
 

COMUNE DI VILLA CORTESE 
Città Metropolitana di Milano 

 
SETTORE TECNICO 

 
 
REGISTRO SETTORE TECNICO N 73  
REGISTRO GENERALE N.  146 DEL 23-06-2017 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA ED ASSEGNAZIONE DELL E 

CONCESSIONI DEI POSTEGGI LIBERI DEL MERCATO SETTIMA NALE.   
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI: 

• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali adottato con il D.Lgs. del 
18.08.2000, n. 267, ed in particolare: 
l’art. 107 a disciplina delle Funzioni e responsabilità della dirigenza; 
l’art. 109 in tema di Conferimento di funzioni dirigenziali; 
 

• il D.Lgs. n. 114 del 31/03/1998 di “Riforma della disciplina relativa al settore del commercio, 
a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

• il D.Lgs. n. 59 del 26/03/2010 n. 59 di “Attuazione della direttiva 2006/123/CE relativa ai 
servizi nel mercato interno” ed, in particolare, l’art. 70 di disciplina del “Commercio al 
dettaglio sulle aree pubbliche”; 

• l’Intesa ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, sui criteri da 
applicare nelle procedure di selezione per l'assegnazione di posteggi su aree pubbliche, in 
attuazione dell'articolo 70, comma 5, del decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 59, di 
recepimento della direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi nel mercato interno assunta il 
5/07/2012 dalla Conferenza Unificata Stato-Regioni e Stato-Città ed Autonomie Locali (ex 
art. 8 del D.Lgs. 28 agosto 1997, n. 281) e pubblicata in GU Serie Generale n.79 del 
4/04/2013; 

• il Documento unitario delle Regioni e Province Autonome per l’attuazione dell’intesa della 
Conferenza Unificata del 05/07/20 12, ex art. 70, comma 5 del D.Lgs. 59/2010, in materia di 
aree pubbliche, approvato il 24/01/2013 dalla Conferenza delle Regioni e delle Province 
Autonome (13/009/CR11/C11); 

• il Testo unico delle leggi regionali in materia di commercio e fiere di cui alla L.R. Lombardia 
n. 6 del 02/02/2010; 

• la D.g.r. n. X/5345 del 27/06/2016, recante Disposizioni attuative della disciplina del 
commercio su aree pubbliche ai sensi dell’articolo 17, comma 2 della L.R.. 2 febbraio 2010, 
n. 6 (testo unico delle leggi regionali in materia di commercio e fiere) e sostituzione delle 
dd.gg.rr. 3 dicembre 2008 n. 8570, 5 novembre 2009 n. 10615 e 13 gennaio 2010 n. 11003; 

• il Decreto del dirigente Unità Organizzativa n. 7240 del 22/07/2016 di Approvazione 
dell’avviso di avvio delle procedure di selezione, del fac-simile di bando pubblico e del fac-
simile della domanda di partecipazione allo stesso per le assegnazioni di concessioni di 
posteggio nei mercati, nelle fiere e nei posteggi isolati, nel testo ora vigente anche a seguito 
delle modifiche apportato con il successivo D.D.U.O. n. 7466 del 28/07/2016; 

• il D.L. n. 244 del 30/12/2016, convertito in Legge n. 19 del 27 febbraio 2017, in cui 
all’articolo 6 comma 8 viene stabilito che le concessioni di posteggio per il commercio su 
area pubblica scadute od in scadenza, sono prorogate d’ufficio fino al 31 dicembre 2018 e 
che il suddetto articolo prevede anche l’obbligo in capo ai Comuni di avviare le procedure di 



selezione pubblica o, qualora già avviate, di portarle a compimento con validità delle nuove 
concessioni a decorrere dal 1° gennaio 2019; 

 RICHIAMATO  il Provvedimento Sindacale n. 9 del 30.03.2017 di “Attribuzione al 
funzionario tecnico, Ing. Sergio Guido FERRETTI, delle funzioni di Responsabile del Servizio 
Opere Pubbliche e manutenzioni, Ambiente e Territorio, Sportello Unico attività Produttive dal 
01/04/2017 al 31/12/2017”; 
 
 VISTE:  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 15/12/2016: “Individuazione delle aree singole 
per il commercio su aree pubbliche – Ricognizione sulle aree da utilizzare per il commercio su 
aree pubbliche mediante posteggio isolato” 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 22/12/2016, relativa all’”Esame ed 
approvazione del Regolamento per la disciplina del commercio su aree pubbliche, ai sensi del 
titolo II Sezione II della Legge Regionale n. 6 del 2.2.2010; 
 
- la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 1 del 4/1/2017 avente oggetto: 
“Assegnazione in concessione di posteggi nel mercato settimanale del venerdì e nelle aree 
pubbliche fuori mercato. Indizione della gara – Approvazione atti;” 
 
 CONSIDERATO  
- che il bando è stato pubblicato dal 05 gennaio 2017 per 60 gg e che durante detto periodo 
sono pervenute 35 domande, relative sia a posteggi scaduti ed in scadenza che per i posteggi 
vacanti,  

 PRESO ATTO: 

- CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2016 si approvava il Bilancio 
di Previsione 2017 – 2018 – 2019; 

- CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 22/12/2016 si approvava il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli anni 2017 - 2018 - 2019; 

 
 RITENUTA: pertanto, legittima la propria competenza all’assunzione del presente 
provvedimento, configurandosi lo stesso quale atto di gestione amministrativa; 
  
 RICHIAMATA la propria determinazione n. 72 del 20.6.2017 di “ Assegnazione in 
concessione di posteggi nel mercato settimanale del venerdì e nelle aree pubbliche fuori 
mercato. Approvazione della graduatoria” 
  
 CONSIDERATO  
- che il bando è stato pubblicato dal 05 gennaio 2017 per 60 gg e che durante detto periodo 
sono pervenute n. 3 domande, relative a posteggi liberi del mercato settimanale, vacanti;  

 PRESO ATTO: 

- CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2016 si approvava il Bilancio 
di Previsione 2017 – 2018 – 2019; 

- CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 22/12/2016 si approvava il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli anni 2017 - 2018 - 2019; 

 
 RITENUTA: pertanto, legittima la propria competenza all’assunzione del presente 
provvedimento, configurandosi lo stesso quale atto di gestione amministrativa; 



DETERMINA 

1. di approvare la sotto elencata graduatoria per l’assegnazione delle n. 3 concessioni di 
posteggio nel mercato settimanale, quali nuove assegnazioni in concessione; 

2.  POSTEGGI  MERCATO 

Numero 
posteggio 

Primo  
assegnatario 

Ulteriore   
assegnatario 

Posteggio n. 02 
LE DELIZIE DEL SUD 
FERRARA PASQUALE 
Punti 90 

 

Posteggio n. 23 KHALIFI OMAR 
Punti 90 

 

Posteggio n. 29 ULLAH SANA  
punti 90 

 

 
3. di disporre ai sensi dell’articolo 23 comma 7 della legge regionale 6/2010 la pubblicazione 

del presente provvedimento all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale dell’Ente, per 
giorni 30, dandone contestuale comunicazione agli operatori commerciali che hanno 
partecipato al bando; 

 
4. di disporre che il rilascio delle nuove concessioni ed autorizzazioni avverrà a far data 1 

Luglio 2017, dopo l'accertamento favorevole dei requisiti normativi essenziali; 
 
5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico dell’Ente. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OPERE 
PUBBLICHE, AMBIENTE E SPORTELLO 
UNICO ATTIVITÀ PRODUTTIVE (SUAP) 

(Ing. Sergio Guido FERRETTI) 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e s.m.i. 


